国 九 整 企 画 第 １ ５ ３ 号

令 和 ６ 年 １ ２ 月 ２ ５ 日

熊本県知事 木村 敬  殿

国土交通省 九州地方整備局長

森 田  康 夫

（公印省略）

直轄事業の事業計画（熊本県関連分）について（通知）

（令和６年度補正予算、災害復旧事業）

平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局における令和６年度補正予算、災害復旧事業に関する地方負担を求める事

業計画のうち、熊本県関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

令和６年度補正　熊本県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道218号 矢部清和道路 L=10.3km 740 0 350,000 0 0 0 0 350,000 98,000
・調査推進：
　　調査設計

国道218号 蘇陽五ヶ瀬道路 L=7.9km 378 200,000 150,000 0 0 0 0 350,000 98,000

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　滝上地区改良工

国道3号 芦北出水道路 L=29.6km 1,923 1,430,000 0 0 0 0 0 1,430,000 348,920
・工事推進：
　　北志水地区ほか改良工

国道57号 竹田阿蘇道路 L=22.5km 769 100,000 0 0 0 0 0 100,000 28,000
・工事推進：
　　小地野地区改良工

国道57号 滝室坂道路 L=6.3km 661 3,100,000 50,000 0 0 0 0 3,150,000 882,000

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　波野地区ほか改良工
　　滝室坂トンネル設備工

阿蘇市波野大字小地野～阿蘇市一
の宮町坂梨
L=6.3km(2/2)
令和8年度開通予定

国道57号 大津道路 L=4.8km 340 0 80,000 0 0 0 0 80,000 22,400
・調査推進：
　　調査設計

国道57号
大津熊本道路
（大津西～合志）

L=4.7km 310 0 200,000 0 0 0 0 200,000 56,000
・調査推進：
　　調査設計

国道57号
大津熊本道路
（合志～熊本）

L=9.1km 530 1,519,000 320,000 0 0 0 0 1,839,000 514,920

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　合志地区ほか改良工

国道57号 宇土道路 L=6.7km 434 1,030,000 0 0 0 0 0 1,030,000 288,400

・工事推進：
　　長浜地区ほか改良工
　　平原橋下部工
　　上網田橋上部工

国道57号 宇土三角道路 L=13.5km 747 0 100,000 0 0 0 0 100,000 28,000
・調査推進：
　　調査設計

国道208号 荒尾道路 L=2.2km 230 0 300,000 0 0 0 0 300,000 84,000
・調査推進：
　　調査設計

国道208号
有明海沿岸道路
（大牟田～大川）

L=27.5km 2,631 589,000 11,000 0 0 0 0 600,000 168,000

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　大島地区改良工

7,968,000 1,561,000 0 0 0 0 9,529,000 2,616,640

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

令和６年度補正　熊本県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 161,400 0 0 0 0 0 161,400 80,700 区画線、防護柵、CCTV

－ 161,400 0 0 0 0 0 161,400 80,700

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道3号
国道57号
国道208号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

熊本県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

県道覚井一武
線

熊本県 球磨郡 錦町 大字木
上東字馬場　～　同町 大字
木上南字中園

L=0.3km 250,000 200,000 50,000 0 0 0 0 250,000 83,250 橋梁下部工、調査設計

国道219号
熊本県八代市渡町字塘外
～　人吉市相良町字一丁田

L=51.1km 8,358,302 7,800,002 550,000 8,300 0 0 0 8,358,302 1,771,960
橋梁床版工、道路復旧工
調査設計、用地買収

熊本県人吉市相良町字一丁
田～矢黒町字西ノ園

L=0.5km

熊本県球磨郡球磨村大字
三ヶ浦乙字小渡～大字一勝
地甲字年ノ神

L=5.2km

県道158号中津
道八代線

熊本県八代市坂本町中津道
字中道　～　八代市古麓町
字上り山

L=17.2km 4,451,100 4,100,000 350,000 1,100 0 0 0 4,451,100 943,633
道路復旧工、調査設計
用地買収

県道259号小鶴
原女木線

熊本県八代市坂本町西部は
字笹尾　～　八代市坂本町
西部ろ字上原木

L=0.2km 1,057,500 1,057,500 0 0 0 0 0 1,057,500 224,190 橋梁上部工

県道272号球磨
田浦線

熊本県球磨郡球磨村大字神
瀬甲字橋口　～　葦北郡芦
北町大字箙瀬字和田

L=3.0km 1,325,000 1,025,000 300,000 0 0 0 0 1,325,000 280,900
橋梁上部工、道路復旧工
調査設計

県道304号一勝
地神瀬線

熊本県球磨郡球磨村大字一
勝地甲字年ノ神　～　葦北郡
芦北町大字白石字和奈木

L=10.9km 1,850,597 1,549,997 300,000 600 0 0 0 1,850,597 392,327
道路復旧工、調査設計
用地買収

県道325号遠原
渡線

熊本県球磨郡球磨村大字
三ヶ浦乙字小渡　～　球磨
郡球磨村大字渡乙字外園

L=0.6km 334,500 334,500 0 0 0 0 0 334,500 70,914 橋梁上部工、道路復旧工

計 17,881,999 16,266,999 1,605,000 10,000 0 0 0 17,881,999 3,821,234

※１  地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

※２　負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号及び

　激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の算出による令和３年３月１７日付け、令和５年３月１５日付け
　令和６年３月１３日付け国庫負担率に基づいておりますが、今後の査定による負担率の算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

255,000 54,060 道路復旧工、調査設計
主要地方道15
号人吉水俣線

000055,000200,000255,000

令和６年度　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額
地　方
負担額

令和６年度
今回事業内容

備考
内  訳

計